<sup>24</sup> CCSL, CXL, II, 19 pag. 106: "Quem Honoratum archidiaconem arbitramur antistiti suo aliunde displicere non potuisse, nisi quod eum vasa sacra suis dare parentibus prohibebat. Quam causam subtili voluimus et tunc sanctae memoriae decessor meus et nunc ego indagatione discutere. Sed is ipse suorum sibi actuum conscientius personam ad iudicium postposuit destinare".

<sup>25</sup> FARLATI, 1753., 230-231; MANSI, 1960., vol. IX, 1126; MIGNÉ, 1849., lib. III, epist. XXII (640); BULIĆ, 1904., 26 - 27; CCSL, CXL, III., 22, pag. 168: "Talem ergo, te imminente debent, personam eligere, quae nullius incongruae voluntati deserviat, sed vita et moribus decorata tanto ordini digna valeat inveniri. De rebus vero vel ornamento eiusdem ecclesiae fideliter rerum inventarium facito te praesente conscribi. Et ne de rebus ipsis possit aliquid deperire, Respectum diaconem atque Stephanum primicerium notariorum ut ipsarum rerum omnino gerant custodiam admoneto, interminans eis de propria eos satisfacturos esse substantia, si quicquam exinde eorum neglegentia fuerit imminutum. Malchum autem fratrem et coepiscopum nostrum contestari te volumus ut se penitus in hac causa non misceat. Nam si per eum aliquid contra voluntatem nostram factum vel temptatum potuerimus addiscere, non modicam ad se culpam et periculum pertinere cognoscet. Sed et hoc eum admonere curato ut ad ponendas explendasque rationes patrimonii nostri quod gessit debeat esse sollicitus, pro quibus etiam faciendis ex Siciliae partibus ad nos, postpoposita excusatione, venire festinet. In rebus igitur Salonianae ecclesiae nullomodo se miscere prae sumat, ne amplius ei aut obnoxius aut possit esse culpabilis. Nam multa habere de rebus praedictae fertur ecclesiae, eumque opinio pene auctorem exstisit in venditione rerum eius vel alii illicitis asseverat. Quod si ita esse sicut dicitur manifesta veritate patuerit, certus sit inultum hoc nullatenus remanere".

<sup>26</sup> CCSL, CXL A, IX, 159, pag. 718: "Vos enim tanti mali de causa Maximi omnes astruunt auctores existere, per quos spoliatio illius ecclesiae vel tantarum animarum perditio atque inauditae praesumptionis audacia sumpsit initium".

Teodorik (471. - 526).<sup>27</sup> Temeljem gore navedenoga opravdano je natpis sa sarkofaga upravitelja dobara *Salonitanske crkve (nadbiskupije)* datirati u šesto stoljeće, i to bliže njegovoј sredini, odnosno u njegovu drugu polovinu.

## Zaključak

Prokuratori su na dalmatinsko-panonskim prostorima bili na čelu upravnog aparata koji je ravanao eksploracijom srebrenosnog olova i željeza.<sup>28</sup> Na području Istre upravljali su carskim i drugim većim posjedima.<sup>29</sup> Tijekom 4. i 5. stoljeća, prokuratori se javljuju i u samoj *Saloni*, gdje rukovode manufakturama za preradu i bojenje vune i proizvodnju sukna. Neke od tih manufaktura u *Salonu* su pred barbarskim provalama premještene s panonskih prostora. Pojedine su bile smještene u samu Dioklecijanovu palaču u Splitu.<sup>30</sup> Ako je suditi po tragovima postrojenja za proizvodnju vina i maslinova ulja, koja su pronađena uz ranokršćanske bazilike, primjerice na Kapluću, na Manastirinama, uz episkopalnu baziliku u samoj *Saloni*, uz baziliku smještenu sjeverno od salonitanskog foruma i dr, sasvim je opravdano zaključiti da je *Salonitanska nadbiskupija* krajem antike odnosno u osvit srednjeg vijeka raspolažala znatnim zemljjišnim posjedima koji su, među ostalim, uključivali i vinograde, maslinike i dr. Njihovi prihodi su prema суду pojedinih istraživača nadilazili liturgijske i egzistencijalne potrebe same *Salonitanske nadbiskupije*.<sup>31</sup> Korespondencija pape Grgura I. Velikog (590.-604.) i druga vrela svjedoče o bogatstvu *Salonitanske nadbiskupije* u osvit srednjeg vijeka i u crkvenom posudu i u zemljjišnim posjedima. Kad se to uzme u obzir, nimalo ne iznenađuje činjenica da je *Salonitanska nadbiskupija* imala potrebu angažirati i posebnog dužnosnika za njihovu upravu, koji je nosio istu titulu kao i carski upravitelji najvažnijih gospodarskih grana na dalmatinsko-panonskom području.